



การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
PROVINCIAL ELECTRICITY AUTHORITY

บันทึก



จาก กคต. ถึง ผคส.
เลขที่ ๓.1 กคก.(กษ) 318/2558 วันที่ - ๑ ธ.ค. ๒๕๕๘
เรื่อง รายงานผลการดำเนินคดีแพ่งในชั้นฎีกา และขออนุมัติบังคับคดี
อ้างถึง ๑. บันทึก อฟ.กม. ปฏิบัติงานแทน ผวก. ลว.๑๐ มิ.ย. ๒๕๕๖
๒. บันทึก กฟต.๑ เลขที่ ต.๑กอก.(กม.)๓๑๘/๒๕๕๘ ลว.๒ พ.ย. ๒๕๕๘
๓. คำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๕๐๔๙-๕๐๕๐/๒๕๕๘
เรียน อฟ.คส. ผ่าน รฟ.คส. ๑๕.๑๒.๕๘

๑. เรื่องเดิม

ตามบันทึก อฟ.กม. ปฏิบัติงานแทน ผวก. ที่อ้างถึง ๑ รายงานผลการดำเนินคดีแพ่งของศาลแขวงราชบุรี คดีหมายเลขดำที่ ๒๕๒/๒๕๕๕ คดีหมายเลขแดงที่ ๙๔/๒๕๕๖ ระหว่าง PEA โจทก์ นายสมจิตร ศรีอุตร ที่ ๑ บริษัท เดอะ เบสท์ เวิลด์ ทรานสปอร์ต จำกัด ที่ ๒ บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด (มหาชน) ที่ ๓ บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด(มหาชน) ที่ ๔ จำเลย ซึ่งศาลแขวงราชบุรีได้รวมสำนวนคดีเข้าพิจารณาด้วยกันกับคดีหมายเลขดำที่ ๓๘๐/๒๕๕๕ ระหว่าง บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด(มหาชน) โจทก์ นายสมจิตร ศรีอุตร ที่ ๑ บริษัท เดอะ เบสท์ เวิลด์ ทรานสปอร์ต จำกัด ที่ ๒ บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด(มหาชน) ที่ ๓ จำเลย โดยศาลแขวงราชบุรีพิพากษาให้จำเลยชำระเงินให้แก่ PEA โจทก์ เต็มตามจำนวนทุนทรัพย์ที่ฟ้องคดี และอนุมัติให้ กฟต.๑ ดำเนินการบังคับคดีกับจำเลยทั้งสี่ โดยมอบอำนาจให้นางพรพิมล ชาตีสีหาราช นตค.๗ ผกม.กฟต.๑ เป็นผู้ดำเนินการบังคับคดีแทน PEA โจทก์

๒. ข้อเท็จจริง

ตามบันทึกที่อ้างถึง ๒ กฟต.๑ รายงานว่า

๒.๑ จำเลยที่ ๒ ถึงที่ ๔ ยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาศาลแขวงราชบุรีโดยผู้พิพากษาศาลชั้นต้นรับรองให้อุทธรณ์ในปัญหาข้อเท็จจริงได้ ศาลอุทธรณ์ภาค ๗ พิจารณาแก้เป็นว่า ให้จำเลยที่ ๑ ถึงที่ ๓ ร่วมกันหรือแทนกันชดใช้ค่าเสียหายแก่จำเลยที่ ๔ เป็นเงิน ๑๔,๑๑๐.๗๗ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปีของต้นเงิน ๑๑,๖๑๐.๗๗ บาท นับตั้งแต่วันที่ ๒๕ ต.ค. ๒๕๕๔ ถึงวันฟ้อง ของต้นเงิน ๑๔,๑๑๐.๗๗ บาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น นอกจากนี้แก้ไขให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลชั้นต้น ค่าฤชาธรรมเนียมในชั้นอุทธรณ์สำนวนแรกให้จำเลยที่ ๒ ถึงที่ ๔ ชำระแก่โจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความให้ ๓,๐๐๐.- บาท ค่าฤชาธรรมเนียมในชั้นอุทธรณ์สำนวนหลังให้เป็นพับ

๒.๒ จำเลยที่ ๔ ยื่นฎีกาคัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค ๗ ทั้งในปัญหาข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย ศาลชั้นต้นสั่งรับฎีกาเฉพาะในปัญหาข้อกฎหมาย แต่ประธานศาลอุทธรณ์ภาค ๗ ไม่อนุญาตให้ฎีกาในปัญหาข้อเท็จจริง ศาลแขวงราชบุรีได้อ่านคำพิพากษาศาลฎีกาเมื่อวันที่ ๒๘ ต.ค. ๒๕๕๘ โดยศาลฎีกาพิพากษายืนค่าฤชาธรรมเนียมชั้นฎีกาทั้งสองสำนวนให้เป็นพับ รายละเอียดปรากฏตามคำพิพากษาที่อ้างถึง ๓

๒.๓ เนื่องจากคดีนี้ถึงที่สุดตามคำพิพากษาศาลฎีกาแล้ว และ PEA ยังมิได้รับชำระหนี้ตามคำพิพากษาจากจำเลย กฟต.๑ จึงเห็นควรอนุมัติแต่งตั้งให้นางพรพิมล ชาตีสีหาราช ผกม.กอก.กฟต.๑ เป็นผู้แทนโจทก์ในการบังคับคดีกับจำเลยทั้งสี่ พร้อมทั้งขออนุมัติค่าใช้จ่ายในการบังคับคดีจำนวน ๓,๐๐๐.- บาท

๓. ข้อพิจารณา

จากข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้น กคต. พิจารณาแล้วเห็นว่า

๓.๑ คดีนี้ สกม. ได้อนุมัติให้ กฟต.๑ ดำเนินการบังคับคดีกับจำเลยทั้งสี่ โดยมอบอำนาจให้นางพรพิมลชาติสีหราช นตค.๗ ผกม. กฟต.๑ เป็นผู้ดำเนินการบังคับคดีแทน PEA โจทก์ พร้อมทั้งอนุมัติเงินยืมทดรองเป็นค่าใช้จ่ายในการบังคับคดีเป็นเงินจำนวน ๓,๐๐๐.- บาท ไปแล้วในคราวที่ศาลแขวงราชบุรีได้มีคำพิพากษาให้จำเลยชำระเงินให้แก่ PEA โจทก์ ตามจำนวนทุนทรัพย์ที่ฟ้องคดี และเมื่อคดีถึงที่สุดโดยศาลฎีกาพิพากษายืนตามคำพิพากษาศาลชั้นต้น ให้ PEA โจทก์ ชนะคดี ได้รับชำระหนี้จากจำเลยทั้งสี่ หากจะใช้หนังสือมอบอำนาจยึดทรัพย์ฉบับดังกล่าวในการดำเนินการบังคับคดีก็อาจก่อให้เกิดปัญหาทางกฎหมายได้ เนื่องจาก PEA ได้ปรับเปลี่ยนโครงสร้างทำให้ตำแหน่งผู้มอบอำนาจเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ดังนั้น จึงเห็นควรจัดทำหนังสือมอบอำนาจยึดทรัพย์ฉบับใหม่แทนหนังสือมอบอำนาจยึดทรัพย์ฉบับเดิม โดยมอบอำนาจให้นางพรพิมลชาติสีหราช ผก.กม.กอก.กฟต.๑ เป็นผู้รับมอบอำนาจในการบังคับคดีแทน PEA โจทก์ พร้อมทั้งเห็นควรอนุมัติเงินยืมทดรองเป็นค่าใช้จ่ายในการบังคับคดีเป็นเงินจำนวน ๓,๕๐๐.- บาท

๓.๒ ผวก. ได้มอบอำนาจให้ อฟ.คส. หรือผู้รักษาการแทนตำแหน่งดังกล่าวเป็นผู้มีอำนาจดำเนินการเกี่ยวกับการดำเนินคดีแพ่ง (รายละเอียดตามหนังสือมอบอำนาจ เลขที่ ๔/๒๕๕๘ ลว.๑๒ มิ.ย. ๒๕๕๘)

๔. ข้อเสนอ

จากข้อพิจารณาดังกล่าวข้างต้น กคต. เห็นควรนำเสนอ เพื่อ

๔.๑ ทราบผลการดำเนินคดีแพ่งของศาลแขวงราชบุรี คดีหมายเลขดำที่ ๒๕๒/๒๕๕๕ คดีหมายเลขแดงที่ ๙๔/๒๕๕๖ ระหว่าง PEA โจทก์ นายสมจิตร ศรีอุตร ที่ ๑ บริษัท เดอะ เบสท์ เวลด์ ทรานสปอร์ต จำกัด ที่ ๒ บริษัท นำสินประกันภัย จำกัด(มหาชน) ที่ ๓ บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด(มหาชน) ที่ ๔ จำเลย ซึ่งผลคดีถึงที่สุด โดยศาลฎีกาพิพากษายืนตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค ๗ ที่พิพากษาแก้คำพิพากษาศาลแขวงราชบุรี ตามข้อ ๒ และข้อ ๓.๑

๔.๒ อนุมัติยกเลิกหนังสือมอบอำนาจยึดทรัพย์และเงินยืมทดรองเป็นค่าใช้จ่ายในการบังคับคดีตามบันทึก อฟ.กม. ปฏิบัติงานแทน ผวก. ลว.๑๐ มิ.ย. ๒๕๕๖

๔.๓ อนุมัติให้ กฟต.๑ ดำเนินการบังคับคดีกับจำเลยทั้งสี่ โดยมอบอำนาจให้นางพรพิมลชาติสีหราช ผก.กม.กอก.กฟต.๑ เป็นผู้ดำเนินการบังคับคดีแทน PEA โจทก์ พร้อมทั้งอนุมัติเงินยืมทดรองเป็นค่าใช้จ่ายในการบังคับคดีเป็นเงินจำนวน ๓,๕๐๐.- บาท (สามพันห้าร้อยบาทถ้วน) ตามข้อ ๓.๑

๔.๔ ลงนามในหนังสือมอบอำนาจยึดทรัพย์ ตามข้อ ๔.๓

๔.๕ ลงนามรับรองสำเนาถูกต้อง

- ภาพถ่ายบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐของ อฟ.คส. (นายจิระศักดิ์ หวานนท์)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบข้อ ๔.๑ หากเห็นชอบขอได้โปรดอนุมัติข้อ ๔.๒, ๔.๓ และลงนามข้อ ๔.๔, ๔.๕ ตามข้อเสนอต่อไปด้วย

- ทราชม ๓๓๓๓๔.๑
- อหมณี ๓๓๓๔๔.๒๔๓
- คงแก้ว ๓๓๓๔๔.๓๔๔

อ.ร.ค.๑๔



(นายภคชัญญ์ เพียรทอง)

ผู้อำนวยการกองคดี

30 พ.ค. 58

แผนกคดีแพ่งและคดีอาญา. (นายจิระศักดิ์ หวานนท์)
โทร.๙๗๘๔ อฟ.คส. ปฏิบัติงานแทน
โทรสาร.๙๗๘๔ ผวก.
(ธัญธิดา)